
 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

Edital 006/2021 CPPS 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – 
UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 001/2021- CPPS, referente ao Processo 
Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da UNESPAR e de 
acordo com o que estabelece a Resolução 012/2020-REITORIA/UNESPAR, 

 

RESOLVE 

Tornar público a Homologação da Inscrição no. 6281, em deferimento ao recurso interposto nos termos 
do Edital 001/2021 CPPS, e retificar o Edital 005/2021 CPPS conforme quadros abaixo: 

 
Onde se lê: 
 
Campus:  Campo Mourão 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  420 
Vaga:  Matemática 

Requisitos:  Graduado em Matemática - Licenciatura ou 
bacharelado;  

Quantidade:  3 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6317 VANESSA FERREIRA SEHABER 
6347 JÉSSICA BUZATTO PRUDENCIO 
6381 WAGNER SZPAK 

6411 LIGIA BITTENCOURT FERRAZ DE 
CAMARGO 

6426 CELSO PESCO 
6489 FLAVIA POLLYANY TEODORO 
6517 SABRINA SUELEN AMARAL 
6549 PAULO VITOR SERPA GONÇALVES 
6561 MATHEUS HENRIQUE ALVES DA SILVA 
6576 TAMIRES VIEIRA CALADO 
6616 DANIELA MIRAY IGARASHI 
6680 ELAINE CRISTINA STURION 
6690 ADRIELE CAROLINI WAIDEMAN 
6703 EDUARDO HENRIQUE GOMES TAVARES 
6730 JUAN CARLOS SALCEDO SORA 
6830 TAYNARA KAROLINE DOS SANTOS 
6843 RODRIGO TAVARES DA SILVA 
6861 WILLIAM SILVEIRA DE MATOS 
6901 MILENE NAGILA MESQUITA 
6918 KRISTIANE PRUDÊNCIO  COSTA 
6935 ADEMIR BENTEUS PAMPU 
6945 EDSON MINORU SASSAKI 
6990 BRAYAN MAURICIO RODRIGUEZ GARZON 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

7023 HUGO MURILO RODRIGUES 
7051 MARIANA QUEIROZ VELTER 
7057 TALITA DRUZIANI MARCHIORI 
7084 VANESSA CRISTINA RHEA 

7111 GUSTAVO SILVESTRE DO AMARAL 
COSTA 

7113 KELLY CRISTINA ROSA DRUDI 
7116 VINÍCIUS APARECIDO SALATTA 
7131 RICARDO ALEXANDRE AMARAL 
7155 LUCIANO XAVIER DE AZEVEDO 
7175 NILMARA DE JESUS BISCAIA PINTO 
7180 JOÃO CARLOS CALDATO CORREIA 
7182 JAMER INSUPE ROLDAN GONZALES 
7184 CLARICE DE ALMEIDA MIRANDA 
7189 OSMAR ROGÉRIO REIS SEVERIANO 
7225 JOAN JESUS AMAYA TRIANA 
7283 RENAN HENRIQUE MARTINS 
7299 GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 
7316 CLEILTON LEANDRO DA SILVA 
7331 SANDY APARECIDA PEREIRA 
7333 MARLON DAL PASQUALE 
7336 TIAGO ALVES PACIFICO 
7394 RODRIGO DE FREITAS GABERT 

 

Leia-se: 
 

Campus:  Campo Mourão 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  420 
Vaga:  Matemática 

Requisitos:  Graduado em Matemática - Licenciatura ou 
bacharelado;  

Quantidade:  3 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  

6281 ANA CAROLINA MAIA BARRETO DOS 
SANTOS 

6317 VANESSA FERREIRA SEHABER 
6347 JÉSSICA BUZATTO PRUDENCIO 
6381 WAGNER SZPAK 

6411 LIGIA BITTENCOURT FERRAZ DE 
CAMARGO 

6426 CELSO PESCO 
6489 FLAVIA POLLYANY TEODORO 
6517 SABRINA SUELEN AMARAL 
6549 PAULO VITOR SERPA GONÇALVES 
6561 MATHEUS HENRIQUE ALVES DA SILVA 
6576 TAMIRES VIEIRA CALADO 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

6616 DANIELA MIRAY IGARASHI 
6680 ELAINE CRISTINA STURION 
6690 ADRIELE CAROLINI WAIDEMAN 
6703 EDUARDO HENRIQUE GOMES TAVARES 
6730 JUAN CARLOS SALCEDO SORA 
6830 TAYNARA KAROLINE DOS SANTOS 
6843 RODRIGO TAVARES DA SILVA 
6861 WILLIAM SILVEIRA DE MATOS 
6901 MILENE NAGILA MESQUITA 
6918 KRISTIANE PRUDÊNCIO  COSTA 
6935 ADEMIR BENTEUS PAMPU 
6945 EDSON MINORU SASSAKI 
6990 BRAYAN MAURICIO RODRIGUEZ GARZON 
7023 HUGO MURILO RODRIGUES 
7051 MARIANA QUEIROZ VELTER 
7057 TALITA DRUZIANI MARCHIORI 
7084 VANESSA CRISTINA RHEA 

7111 GUSTAVO SILVESTRE DO AMARAL 
COSTA 

7113 KELLY CRISTINA ROSA DRUDI 
7116 VINÍCIUS APARECIDO SALATTA 
7131 RICARDO ALEXANDRE AMARAL 
7155 LUCIANO XAVIER DE AZEVEDO 
7175 NILMARA DE JESUS BISCAIA PINTO 
7180 JOÃO CARLOS CALDATO CORREIA 
7182 JAMER INSUPE ROLDAN GONZALES 
7184 CLARICE DE ALMEIDA MIRANDA 
7189 OSMAR ROGÉRIO REIS SEVERIANO 
7225 JOAN JESUS AMAYA TRIANA 
7283 RENAN HENRIQUE MARTINS 
7299 GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 
7316 CLEILTON LEANDRO DA SILVA 
7331 SANDY APARECIDA PEREIRA 
7333 MARLON DAL PASQUALE 
7336 TIAGO ALVES PACIFICO 
7394 RODRIGO DE FREITAS GABERT 

 

 

Curitiba, 13 de agosto de 2021 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 032/2021 
 REITORIA/UNESPAR 

 


